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یادداشت

 محیط زیست 
و نبود ضمانت اجرائی مناسب

از جمله ایرادهای پرتکرار و البته مســتمر بر نحوه انشای 
قانــون به ویژه مقرراتــی که در حــوزه بایدهــا و نبایدهای 
حاکمیتی با هدف نگهبانی از ســرمایه های مادی و معنوی 
این آب و خاک انشا می شــود، تعریف نشدن ضمانت اجرای 

مناسب و البته قابل اعمال است.
از خصایــص بارز یک قانون خوب علاوه بر صراحت کلام 
و شفاف بودن حکم مندرج در آن، پیش بینی ضمانت اجرای 
عملیاتی و البته بازدارنده است. نبود چنین وصفی در انشای 
مقررات برابر اســت بــا ناکارآمدی قانــون و بی توجهی به 
الزامات تعرفه شــده در آن که نتیجه ابتدایی و بدیهی چنین 
خلأیی، متروک شدن و بدون استفاده ماندن آن مصوبه است.
نمونه و مصداق بارز این دســته از مقررات را می توان در 
الزامات محیط زیستی و قوانین انشاشده در این حوزه دید. با 
وجود اینکه توجه به بایســته های محیط زیستی و پیشگیری 
از تخریب و آلودگی محیط زیســت از برنامه ســوم توسعه 
در مجموع الزامات حاکمیتی لحاظ  شــده و غالب نهادها و 
ارگان هــای دولتی و غیردولتی مکلف به رعایت این مقررات 
شده اند، هر از چندی شــاهد نقض آشکار این قوانین از سوی 
برخی نهادهای دولتی یا شرکت ها و مؤسسات خصوصی به 

پشتیبانی برخی مقامات یا مراجع هستیم.
یک روز مســئله پالایشــگاه بهبهان و روزی دیگر چالش 
پتروشــیمی میانکاله و امروز تأسیس پالایشگاهی در استان 
کهگیلویه و بویراحمد! حسب اخبار و اطلاعات منتشر شده در 
برخی خبرگزاری ها «رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت 
کهگیلویه و بویراحمد راجع به محل تأســیس مینی پالایشگاه 
شــرکت جاودان انــرژی مهر بیان داشــته کــه در بازدید از 
زمینی که در منطقه آب نارون از توابع فیلگاه بخش مرکزی 
شهرستان کهگیلویه قرار گرفت، مقرر شد که این زمین مهیا 
و در کمترین زمان ممکن اقدامات مقتضی در راستای اجرای 

این پروژه صورت گیرد».
او در ادامــه اظهار کرده: «همه دســتگاه ها اعلام کردند 
که هیــچ معارضی در ایــن منطقه وجود ندارد و در ســفر 
رئیس جمهوری محترم این مینی پالایشگاه کلنگ زنی خواهد 
شــد، این مســئول در توجیه اقتصادی چنین پروژه ای اظهار 
کرده: مینی پالایشــگاه کهگیلویه با هدف تولید بنزین و نفت 
سفید در منطقه آب نارون و با اشتغال زایی ۴۰۰ نفر به صورت 

مستقیم و غیرمستقیم احداث می شود».
با وجود اظهارات مقامات استانی برخی از فعالان محیط 
زیســت در اســتان کهگیلویه و بویراحمــد و منابع محلی در 
مخالفت با تأسیس چنین پالایشــگاهی می گویند: این زمین 
در منطقه آب نارون از توابع فیلگاه بخش مرکزی شهرستان 
کهگیلویه است که فاضلاب آن قطعا به سد کوثر نفوذ کرده 
و باعــث آلودگی آب آشــامیدنی بیــش از دو میلیون نفر از 
مردم شهرستان های استان کهگیلویه وبویر احمد،گچساران و 

فارس، هرمزگان، بوشهر و خوزستان خواهد شد.
نکتــه تأمل برانگیز آن اســت که در حال حاصــر منطقه 
فیلگاه و روســتاهای اطراف این منطقه که بین سد مارون و 
سد کوثر واقع شــده اند، با کمبود آب آشامیدنی و بهداشتی 
مواجهه هســتند و مجبور به حمل آب از منطقه دهدشــت 

هستند.
بروز و تحمیل چالش های زیســت محیطی بر جغرافیای 
سرزمین مادری در حالی رخ می دهد که قانون اساسی ایران 
در اصل پنجاهم به ضرورت حفاظت از محیط زیست تأکید 

داشته و آن را یک وظیفه عمومی می داند:
«در جمهوری اســلامی؛ حفاظت محیط زیست... وظیفه 
عمومی تلقی شــده؛ از این رو هرگونه فعالیت اقتصادی و... 

که سبب آلودگی محیط زیست شود، ممنوع است».
انشای این اصل ذیل فصل چهارم با عنوان اقتصاد و امور 
مالی، همان طور که در متن اصل به آن تصریح شده، می توان 
این گونه تفسیر کرد که توسعه فعالیت های اقتصادی و رشد 
اقتصادی کشــور را نمی توان بهانه موجهی برای بی توجهی 

به محیط زیست یا آلودگی و تخریب محیط زیست دانست.
ماده ۱۰۵ قانون برنامه سوم توسعه که در ماده ۷۱ قانون 
چهارم توســعه مورد تأیید و تنفیذ قرار گرفته، به عنوان یک 
قاعده آمــره و حکمی دائمی به انضمــام آیین نامه اجرائی 
ماده ۱۰۵ قانون برنامه ســوم توســعه که در ماده ۷۱ قانون 
چهــارم توســعه و مــاده ۱۹۲ قانون برنامه پنجم توســعه 
مصوب سال ۱۳۸۹ و آیین نامه ارزیابی اثرات زیست محیطی 
طرح های بزرگ تولیدی، خدماتی و زیربنایی کشــور مصوب 
ســال ۱۳۹۰ مورد تأکیــد و تصریح قــرار گرفتــه، مؤید این 
موضوع اســت که پیش از اجرای هریک از پروژه های بزرگ 
کشور و در مرحله انجام مطالعات ابتدایی علاوه بر ضرورت 
امکان ســنجی محیطی و تطبیــق موقعیتِ محــلِ اجرای 
پروژه با ضروریات عملیاتی کردن پــروژه، به نحوی مطلوب 
آثار و تبعات زیســت محیطی آن پروژه مطالعه و گزارشــی 
مبســوط از تحقیقات میدانی و... تهیه شده، علاوه بر لحاظ 
قراردادن ضوابط پیشــنهادی شــورای عالی محیط زیســت 
کشور و مصوبات هیئت وزیران، آثار و تبعات زیست محیطی 
پروژه مورد تأمل قرار گرفته، چنانچه اجرای پروژه آســیب یا 
خطری برای محیط زیســتِ جغرافیای محــل اجرای پروژه 
نداشــته، آن گاه الزامات تعرفه شده از سوی کارگروه مربوطه 
بنا به اثرات زیست محیطی از سوی معاونت انسانی سازمان 
حفاظت محیط زیســت کشور به مجریان طرح ابلاغ شود تا 
متصدیــان پروژه با لحاظ کردن ایــن الزامات به اجرای پروژه 

اقدام کنند.
با وجود چنین مصوباتی لازم اســت طراحان و متصدیان 
چنین پروژه هایی مستند و مستدل اعلام کنند که چند درصد 
از ایــن الزامات قانونــی را در زمان تصویــب طرح و هنگام 

اجرای پروژه مورد توجه قرار می دهند؟

محمدهادی جعفرپور

 شــرق:  زمان زیادی از حادثه مرگ بار بوستان زیتون در منطقه ۲۱ نگذشته است که این 
بار شش کودک در زمین چمن این منطقه دچار سوختگی می شوند.

حادثه اول عصر روز پنجشــنبه، دوم شــهریورماه رخ داد. دو کودک هشت و ۱۱ ساله 
در پــارک زیتــون محلــه وردآورد در حال بازی بودنــد که توپ آنهــا داخل حوضچه 
نیمه آبــی افتاده و با وجود محصور بودن حوضچه، قفل بودن در ورودی و وجود علائم 
هشــدار دهنده عــدم ورود به محوطه و شــنا کردن، اقدام به بالارفتــن از فنس ها برای 

برداشتن توپ از آب می کنند.
در ادامه شــهردار منطقه ۲۱ با حضور در صحن علنی شــورای شــهر تهران گفت: 
فنس هایی که دور این حوضچه کشــیده شــده بوده، ۲٫۵ متر بــوده و نگهداری از این 
حوضچه هم بر  عهده پیمانکار مربوطه بوده است و به هیچ عنوان کارفرما (شهرداری) 
در این زمینه مقصر نیست و تمام خسارات این اتفاق متوجه خود پیمانکار خواهد بود و 
شهرداری تهران هیچ گونه مسئولیتی در قبال این موضوع ندارد و رعایت اصول ایمنی و 
نصب تابلوهای راهنما بر عهده پیمانکار اســت و پاسخ گویی حقوقی در مراجع قضائی 

نیز بر  عهده پیمانکار است.
اما به تازگی پایگاه خبری رکنا به نقل از مرجع قضائی اعلام کرده اســت که ســهم 
تقصیــر والدین این دو کودک ۲۵ درصد، شــهرداری منطقــه ۲۱، ۲۵ درصد و پیمانکار 
مربوطه ۵۰ درصد اعلام شــد، این نظریه کارشناســی از سوی بازپرس ویژه پرونده مورد 

تأیید قرار گرفت.
اما حادثه دوم ۲۵ مهر رخ می دهد؛ در زمین چمنی که به تازگی در منطقه ۲۱ افتتاح 
شــده؛ اما به بهره برداری نرســیده اســت. یکی از بالون های قرمزی که برای شناسایی 
پروژه های عمرانی شــهر تهران هوا شــده اند، در این زمین چمن مقابل چشــمان شش 
کودک می ترکد و کودکان دچار ســوختگی می شوند. اورژانس سوختگی شش کودک را 
تأیید کرده؛ اما درباره اینکه این بالون متعلق به چه بخشــی اســت، اظهارنظری نکرد؛ 
ولــی با توجه به اینکه ایــن زمین در نزدیکی پروژه های شــهرداری تهران بود، احتمال 
اینکه بالون حادثه ســاز متعلق به شــهرداری تهران باشد، وجود داشت؛ موضوعی که 
سرانجام بدون آنکه رسما از طرف شــهرداری تأیید شود، از سوی شاهدان حادثه تأیید 
شد. محمد  اسماعیل توکلی، رئیس اورژانس استان تهران، درباره این حادثه گفته است: 
حوالی ساعت ۱۳ (۲۵ مهرماه) یک مورد حادثه آسیب دیدگی ناشی از بادکنک به مرکز 
ارتباطات اورژانس اســتان تهران اطلاع داده شد که در پی آن و با توجه به نوع گزارش 
اعلامی سه دســتگاه آمبولانس و یک دستگاه اتوبوس آمبولانس به محل حادثه واقع 

در کیلومتر ۱۴ جاده مخصوص کرج اعزام شدند.
او با اشــاره به حضور کارشناسان اورژانس استان تهران در محل گفته بود:  در محل 
حادثه مشــاهده شد که در مجموع شش پســربچه ۱۰ تا ۱۳  ساله به دلیل سوختگی با 

بادکنک هلیومی دچار سوختگی از ۱۰ تا ۲۰ درصد شده اند.
بــه گفته رئیس اورژانس تهران، شــش کودک آســیب دیده در ایــن حادثه، پس از 
دریافت خدمات اولیه درمانی، برای ادامه روند معالجه و تکمیل درمان به بیمارســتان 

شهدای یافت آباد منتقل شدند.
این شــش کودک همان روز از بیمارستان شــهدای یافت آباد مرخص می شوند؛ اما 
والدیــن آنها دوباره کودکان را به بیمارســتان تخصصی مطهری برده و چهار کودک در 
بخش عمومی و دو کودک که ســوختگی بیشتری داشتند، در بخش مراقبت های ویژه 

بستری می شوند.
در حالی که هیچ گونه اطلاعات رســمی از ســوی مدیریت شهری درباره جزئیات این 
حادثه منتشر نشده (تا ظهرروز جمعه ۲۸ مهرماه) یکی از کانال های شهری که نظرات 
کارکنان شــهرداری را منعکس می کند، اطلاعاتی غیررســمی درباره دلایل این انفجار 
منتشــر کرده اســت. به گفته کاربران این کانال در این بالون ها گازی جز هلیوم استفاده 
شــده و اســتفاده از گازهای قابل اشــتغال دلیل آتش گرفتن بالون قرمز تبلیغاتی بوده 

است.
ایــن حادثه واکنش های زیادی را به دنبال داشــت. رضا رشــیدپور، مجری ســابق 
تلویزیون، نوشــت: «رسانه ها نوشــته اند که یکی از بالون های قرمز شهرداری در چیتگر 
ترکیده و شــش نوجوان دچار ســوختگی شــده اند. جان عزیزتان یک استشهاد بیاورید 

همگی ما امضا کنیم که شما خیلی عالی و پرکار و خدمتگزار هستید و دارید همه جای 
تهران را می سازید...».

گفته می شــود بعد از این حادثه شــهرداری تهران بالون هــای تبلیغاتی پروژه های 
عمرانی  را از سطح شهر جمع کرد.

بالون های پرحاشیه قرار بود به شــهروندان تهرانی این پیام را بدهند که کدام نقاط 
تهران فعالیت عمرانی انجام می شود. عبدالمطهر محمدخانی، سخنگو و رئیس مرکز 
ارتباطات و امور بین الملل شــهرداری تهران، درباره بالون های قرمزرنگ گفته بود: این 
بالون ها با طرح نشــان جغرافیایی نقشه (پین لوکیشن) یا همان مکان نما طراحی شده 
و هرکدام از این بالون ها که در ســطح شــهر و در تمام مناطق گسترش پیدا کرده، نماد 
یک کارگاه عمرانی برای یکی از پروژه های در دســت ســاخت شهر از طرف شهرداری 
تهران است. در واقع شهروندان مناطق مختلف هرجا که این بالون ها را دیدند، متوجه 
می شــوند که یک خدمــت و امکان جدیدی به شــهر تهران و به منطقــه آنها اضافه 
می شــود. او بزرگراه های در دست احداث، ایســتگاه های مترو، بوستان ها، میادین میوه 
و تره بــار، اصلاح تقاطع هــا در بزرگراه ها، خانه های تاریخی، مجموعه های ورزشــی و 
فرهنگی و فروشــگاه های شــهروند را از جمله این پروژه ها برشمرد و افزود: ویژگی این 
پروژه ها این اســت که همه آنها تا پایان سال و حداکثر تا بهار سال آینده به بهره برداری 
می رســند. این پروژه ها بخشــی از بیش از ۴۰۰ پروژه فعال شهر تهران است که در حال 
انجام هســتند؛ درحالی که پروژه ها و فعالیت های روزانه و دائمی شــهر مانند عملیات 
بزرگ آسفالت ریزی معابر یا پروژه های حوزه نگهداشت شهر شامل این کمپین نمی شود 
و تنهــا مواردی را که یک خدمت جدید و ماندگار را به شــهر ارائــه و اضافه می کنند، 
در بــر می گیرد. با توجه به اهمیت رعایت اســتانداردهای اوج دهــی بالون ها و توجه 
به ملاحظات دســتگاه های مســئول تنها ۱۵۰ کارگاه را با بالون ها نشان گذاری کردیم تا 

شهروندان از حجم فعالیت های شهرداری تهران مطلع شوند.

این پروژه تبلیغاتی مدافعانی در میان اعضای شــورای شــهر تهران داشت. علیرضا 
نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران، درباره این بالون های قرمز گفته بود:  ایده خوبی 
اســت و ما همواره به عنــوان نماینده های مــردم به بحث اطلاع رســانی نقد داریم و 

معتقدیم که اطلاع رسانی انجام می شود ؛ اما ناقص است.
او ادامه می دهد: حجم اطلاع رســانی خوب اســت؛ اما جنس اطلاع رسانی ها باید 
کیفی تر باشــد که یکی از بحث ها در این حوزه خلاقیت اســت. ایــن را که با الگو گیری 
از موقعیــت مکانی در هر نقطه از شــهر که کار عمرانی می شــود، بــا بالون های قرمز 
مشخص کرده اند کار خلاقانه و کم هزینه ای است و نظر مردم را جلب می کند و این پیام 
را هم دارد که شــهرداری دارد کار می کند و جلوه بصری شــهر هم خراب نمی شود. از 

این مدل کار های خلاقانه تر هم می توان در این حوزه انجام داد.
پرویز سروری، نایب رئیس شــورای شهر تهران، از دیگر مدافعان این پروژه به سایت 
روابط عمومی شهرداری گفته بود: همین که شهروندان متوجه شوند که خادمان آنها در 
سراســر شهر در حال خدمت رسانی هستند؛ اتفاقی بسیار خوب و به نوعی اطلاع رسانی 
مثبت و نشاط انگیزی است؛ البته عده ای «نِق نِقیست» هستند که هر اقدامی انجام شود، 
نِق می زنند. اگر با بیلبورد تبلیغات انجام می شــد، مشکلی نداشت و حالا که با یک کار 
تبلیغاتی زیبا و با هزینه کمتر و امکان ارتباط بیشــتر با مخاطب، اقدامات شــهرداری به 
اطلاع مردم رسیده و برای آنها علامت سؤال ایجاد می کند، عده ای بهانه گیری می کنند؟

به نظر می رســد در این روش نکات ایمنی آن چنان که باید رعایت نشــده و سکوت 
چند روزه شــهرداری تهران هم تنها بازار اخبار غیررسمی را داغ کرده بود؛ روشی که در 
سایر حوادث مشابه هم استفاده شده و برخی از اعضای شورای شهر از آن انتقاد کرده 
بودند. ناصر امانی در یکی از تذکراتش از ســکوت طولانی مدت در برابر حادثه بوستان 
زیتون انتقاد و تأکید کرده بود شــهرداری باید زودتر اطلاع رسانی کرده و از خانواده های 

این کودکان دلجویی می کرد.

۶  کودک  بر  اثر  تبلیغات خلاقانه سوختند

بمب های قرمز  بالای سر  پروژه های عمرانی

صادق جمالی. پژوهشگر حقوق و حکمرانی آب
 بالاخره پس از سال ها وضعیت تعلیقی و شرایط نه جنگ 
و نه صلح در خاورمیانه، آتش زیر خاکســتر اختلافات اسرائیل 
و فلســطینیان به شــعله ای مهیب تبدیل شــد که بر اساس 
شــواهد، به سرعت در حال گســترش به نقاط دیگر است. در 
خلال اخبار درســت و غلطی که این روزها فضای رسانه های 
جهان را فرا گرفته اســت، خبری که صحت آن بارها تأیید شد، 
موضوع قطع آب و برقِ غزه از سوی برخی مقامات اسرائیلی 
از جملــه وزیر انرژی و وزیر دفــاع این رژیم بود. موضوعی که 
بــا وجود اهمیت ویژه ای که داشــت، آن چنان کــه باید مورد 
توجه مجامــع بین المللی و حتی داخلی قرار نگرفت و صرفا 
دفتر کمیســاریای عالی حقوق بشر سازمان ملل در ۱۰ اکتبر با 
اشاره به گزارش های موجود، نسبت به محرومیت از دسترسی 
شــهروندان به آب، برق و غذا ابراز نگرانی شــدید کرد و آن را 
مصداق مجازات دســته جمعی دانســت. با این مقدمه کوتاه 
در این یادداشــت کوتاه ســعی خواهد شــد با ذکر مختصری 
از سوابق جایگاه حق دسترســی به آب و تأسیسات بهداشتی 
بــه عنوان یک حق طبیعی بشــری در نظــام بین الملل، لزوم 
توجه به این موضوع که می توان آن را به منزله نوعی کشــتار 
جمعی تــوأم با درد و رنــج در طولانی مــدت و نقض اصول 
مهم «تفکیک»، «تناسب» و «انســانیت» در حقوق بین الملل 

بشردوستانه دانست، مورد توجه قرار گیرد.
حق بر آب به منزله یک حق طبیعی یا فطری است. حقی 
که از سرشت و آفرینش انسان و جامعه به وجود آمده است. 
خصیصه اصلی حقوق طبیعی به دلیل آنکه از سرشت انسان 
سرچشمه می گیرد، ازلی، ابدی و جهانی است؛ بدین معنی که 
زمان و مکان و شرایط آن را تغییر نمی دهد و همزاد همیشگی 
هر انســان است. گفتمان حق بر آب در حقوق بین الملل ابتدا 
در مجمع عمومی ســازمان ملل در ســال ۱۹۶۶ مورد توجه 
قرار گرفت و متعاقبا طی تحــولات هنجاری با کنفرانس های 
محیط زیستی ادامه یافت تا اهمیت توجه جوامع جهانی بیش 
از پیش بدان معطوف شــود. نتیجه این رویه آن بود که «حق 
بر آب و بهداشــت» در تفســیر عام شــماره ۱۵ کمیته حقوق 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در ســال ۲۰۰۲ مطرح شــد و 
در قطع نامه هــای RES/A/292/64 مجمع عمومی ســازمان 

ملل و RES/HRC/A/1/18 شــورای حقوق بشــر به صراحت 
مورد تأکید قرار گرفت. تفسیر کمیته مذکور درخصوص حق بر 
آب به نوعی رجوع به برخــی از مفاد بنیادین اعلامیه جهانی 
حقوق بشــر مصوب ۱۹۴۸ اســت که بر نقش اساسی آب در 
حق حیات و اصل بنیادین کرامت انســان در آن اعلامیه تأکید 
دارد. در تعریف این حق آمده اســت که حق بر آب شــامل بر 
حق بر آب کافی، سالم، قابل قبول، قابل دسترسی و مقرون به 
صرفه برای مصرف است. در کنار این اقدامات، شورای حقوق 
بشــر ســازمان ملل متحد با انتصاب گزارشــگر ویژه اهمیت 
موضــوع را به دولت های عضو ملل متحد یادآور شــدند و از 
ایــن طریق نیز در ترویج نگاه حقوق بشــری به ضرورت تأمین 
آب کمــک کردند. اهمیت «حق بر آب» تا بدان جا مورد توجه 
بوده اســت که اولین دهه هزاره سوم دهه «آب برای زندگی» 

نام گذاری شد.
مرور کنفرانس ها و کنوانســیون های متعدد برگزارشــده از 
سوی سازمان ملل و دیگر سازمان های بین المللی، حاکی از آن 
است که مهم ترین این کنفرانس ها در تعریف مفاهیم بنیادین 
و ترســیم چارچوب ها در «حق بر آب و تأسیسات بهداشتی»، 
کنفرانس ماردل پراتا در سال ۱۹۷۷ بود که در آرژانتین برگزار 
شــد. اهمیت این کنفرانس از آن جهت است که دارای برنامه 
اقدام، توصیه نامه ها و قطع نامه های متعددی است که طیف 
گســترده ای از زیرعناوین مرتبط با آب را پوشــش می دهد. در 
این کنفرانس، عملا و برای اولین بار به موضوع همکاری های 
بین المللی و سیاست های آبی در سرزمین های اشغالی توجه 
می شــود. در قطع نامه دوم این کنفرانس، تأکید می شــود که 
شناســایی جهانی در دسترســی به آب و دفــع فاضلاب برای 
زندگی و رشد کامل انسان چه به عنوان یک فرد و چه به مثابه 
بخشی جدایی ناپذیر از جامعه ضروری است. قطع نامه اضافه 
می کند که دسترسی باید عادلانه و منصفانه بین تمامی مردم 

منطقه [صرف نظر از مذهب یا نژاد] باشد.
در ســال ۲۰۰۷ دفتر کمیســاریای عالی حقوق بشــر بنا به 
درخواســت شورای حقوق بشر ســازمان ملل، پژوهشی را در 
حوزه و مفاد الزامات حقوق بشــری مربوط به دسترســی به 
آب آشــامیدنی سالم و تأسیسات بهداشــتی به انجام رسانید
(HRC/A/3/6). در ایــن مطالعه کمیســر عالی حقوق بشــر 
بــه این نتیجه رســید کــه زمان به رســمیت شــناختن حق 

دسترســی بــه آب آشــامیدنی ســالم و امکانات بهداشــتی 
به  عنــوان یکی از حقوق انســانی فرا رســیده اســت. نهایتا 
پــس از نزدیک به نیم قرن (از ســال ۱۹۶۶) توجــه و رویکرد 
ســازمان های بین المللی نســبت به موضوع «حــق بر آب و 
تأسیســات بهداشــتی»، مجمع عمومی ســازمان ملل متحد 
در ۲۸ ژانویــه ســال ۲۰۱۰ میــلادی طی قطع نامــه ۶۴/۲۹۲ 
حق بشــری دسترسی به آب و تأسیســات بهداشتی فاضلاب
 (Human Right to Water and Sanitation) را به عنوان یک 
حق بشــری به رسمیت شناخت. HRWS از طریق معاهدات، 
اعلامیه ها و ســایر معیارهای حقوق بشــری به عنوان قانون 
بین المللی به رسمیت شناخته شده است. بسیاری از مفسران، 
حق بشــری آب را حتی فراتــر از قطع نامه مجمع عمومی، از 
مــاده ۱۱/۱ میثــاق بین المللی حقوق اقتصــادی، اجتماعی و 
فرهنگی مشتق کرده و آن را تحت قانون بین المللی لازم الاجرا 
ساخته اند. اهمیت توجه به موضوع «حق بر دسترسی به آب 
و تأسیسات بهداشتی» تا بدان جا پیش می رود که سازمان ملل 
طی قطع نامه تجدیدنظر در ســال ۲۰۱۵ آن را به عنوان حقی 
مســتقل از «حق بــر زندگی» احصا کرده و ایــن دو را هم تراز 

یکدیگر اعلام می کند.
کنوانســیون های ژنو ۱۹۴۹ و دو پروتکل  الحاقی آن که در 
ســال ۱۹۷۷ تصویب شــده اند بر اهمیت بنیادین دسترسی به 
آب آشامیدنی ســالم و تأسیسات بهداشــتی به منظور حفظ 
ســلامتی و حیات افراد در مخاصمات مسلحانه بین المللی و 
غیر بین المللی تأکید کرده اند. از اصول کلی حقوق بین الملل 
بشردوســتانه که به خــودی خود منبع حقــوق بین الملل به 
حســاب می آیند و در مورد همه کشورها قابلیت اعمال دارند 
می توان به «اصل تفکیک»، «اصل تناسب» و «اصل انسانیت» 
اشــاره کرد. برابر اصل تفکیک لازم اســت میان افراد و اموال 
نظامــی و غیرنظامی تفکیــک به عمل آیــد و حملات کور و 
مستقیم به اهداف غیرنظامی ممنوع است. بر اساس ماده ۵۲ 
(۲) پروتکل الحاقی اول اهداف نظامی «اهدافی هســتند که 
بنا بر ماهیت، موقعیت، هدف یا کاربرد، در راســتای اقدامات 
نظامی به کار گرفته می شــوند». روشــن اســت که بنا به این 
تعریــف، تأسیســات آب و فاضلاب از شــمول تعریف اهداف 
نظامی خارج هســتند. بر اســاس «اصل تناسب» که در ماده 
۵۷ پروتــکل الحاقی اول بدان تصریح شــده اســت، حملات 

غیرمتناســب حملاتی هســتند کــه در آنها «آســیب جانی» 
نســبت به امتیاز نظامی مکتسبه بسیار بیشــتر است. مطابق 
این تعریف محرومیت از دسترسی به آب و اخلال در فعالیت 
تأسیسات بهداشــتی، مصداق یک حمله غیرمتناسب و نقض 
«اصل تناســب» است. در ماده (۲) پروتکل الحاقی اول که به 
«اصل انســانیت» می پردازد تأکید می شود که در مخاصمات 
مســلحانه بایــد از درد و رنج، صدمه و تخریــب غیرضروری 
اجتناب شود. بنابراین ممانعت از دسترسی به آب، آلوده سازی 
آب یا اقداماتی که به طور غیرمســتقیم منجر به آلودگی منابع 
آبی شود مانند قطع برق با هدف ازکارافتادن تصفیه خانه های 
آب و فاضلاب به عنوان شیوه ای جنگی ممنوع و نقض «اصل 

انسانیت» است.
صرف نظــر از جنگی که پایان و عواقب آن هنوز در هاله ای 
از ابهام اســت، پیروزی در یک جنگ با روش های بدوی چون 
قطع آب بر گروه های جمعیتی که نقشــی در بروز و ادامه آن 
ندارند، اساســا از فضیلتی برخوردار نیست. اقدام اسرائیل در 
قطع مجاری آب و ممانعت شــهروندان مناطق اشــغالی در 
دسترســی به آب و قطع برق که عملا باعــث توقف فعالیت 
تأسیســات تصفیه خانه های آب و فاضلاب و متعاقبا آلودگی 
آب خواهــد شــد، برخــلاف رویــه تکاملیِ ۶۰ ســاله حقوق 
بین الملل در شناســایی حقی طبیعی اســت کــه بنیاد آن بر 
احترام به کرامت انسانی بنا شــده است. کشورهای متعهد و 
سازمان های بین المللی و به طور خاص دفتر کمیساریای عالی 
حقوق بشر ســازمان ملل متحد در راســتای عمل به وظایف 
خــود و احترام بــه بزرگانی که نزدیک به ۶۰ ســال در جهت 
تثبیت «حق بشــری بر دسترسی به آب و تأسیسات بهداشتی» 
اهتمــام ورزیده انــد، مکلــف به پیگیــری موضــوع با هدف 
جلوگیری از پیامدهای ناگوار چنین اقدامی است. ایجاد درد و 
رنج برای شهروندانی که مستقیما در بروز و ادامه جنگ نقشی 
نداشته اند، از طریق ممانعت از دسترسی به آب و آلوده سازی 
غیرمســتقیم آن، صرف نظر از آنکه نوعی شــکنجه و کشــتار 
جمعی است، نقض اصول «تفکیک»، «تناسب»، و «انسانیت» 
در فضای حقوق بشــر و حقوق بین الملل بشردوستانه و دیگر 
قواعد کنوانســیون های مربوط به مخاصمات مسلحانه است. 
به علاوه، ســوابق تاریخی بیماری های اپیدمیک حکایت از آن 
دارد که انتشار بیماری های کشنده  ناشی از آب آلوده به علت 
اختلال در فعالیت تأسیســات تصفیه آب و فاضلاب، به عنوان 
یکی از عواقب قطعی چنین اقداماتی است و البته عقل حکم 
می کند که جمعیتی که از نظر جغرافیایی، نزدیک ترین فاصله 
را به مناطق اشــغالی دارد حداقل برای ســلامت شهروندان 
خــود در برابر بیماری های کشــنده اپیدمیــک از ادامه چنین 

اقدامی اجتناب کند.

 بررسی ابعاد ممانعت از  حق دسترسی به آب در  مناطق اشغالی
 از سوی اسرائیل از منظر حقوق بین الملل


